Протокол № 10

заседания комитета Саратовской областной Думы

по информационной политике

13 июня 2023 года

Председательствующий: Чуйченко Р.Ю., заместитель Председателя
Саратовской областной Думы, председатель комитета Саратовской
областной Думы по информационной политике.

Присутствовали члены комитета, депутаты: Буланов Д.А., Ванцов А.Н.,
Гладков С.М., Литневская Ю.М., Стифорова Е.Ю., Усова М.В., Янклович А.Ю.,
Есипов В.Е., Анидалов А.Ю.

Приглашенные:
1. Старков В.П.

– министр цифрового развития и связи Саратовской
области;

2. Яровой Р.В.

– руководитель представительства Губернатора
Саратовской области и Правительства Саратовской
области в органах власти;

3. Реброва А.К.

– референт отдела правового обеспечения деятельности
Саратовской областной Думы;

4. Бондаренко Н.А.

– председатель Саратовской областной организации
Общероссийского профсоюза работников связи
Российской Федерации;

5. Замятин С.В.

– руководитель комиссии по вопросам цифрового

развития, связи и массовых коммуникаций при

Общественном совете при Саратовской областной Думе

седьмого созыва, заместитель генерального директора

общества с ограниченной ответственностью «РЕНЕТ

КОМ»;

6. Иванов А.А.

– член комиссии по вопросам цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций при Общественном совете

при Саратовской областной Думе седьмого созыва,

руководитель отдела по продаже запасных частей

общества с ограниченной ответственностью «Мясоруб»;

7. Семенов Д.В.

– член комиссии по вопросам цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций при Общественном совете

при Саратовской областной Думе седьмого созыва,

председатель некоммерческого партнерства по развитию

туристического бизнеса Саратовской области

«ПОВОЛЖЬЕ»;

8. Безрутченко К.П. − член Молодежного парламента VIII созыва при

Саратовской областной Думе.

2

Председательствующий предложил принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Председательствующий предложил включить в повестку дня вопрос

«О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Захарова И.Л. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Степанова Владислава Вячеславовича»

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Других предложений о включении в повестку дня дополнительных

вопросов не поступило.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Повестка дня:

1. Об итогах реализации на территории Саратовской области в 2022

году национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации»

и о планах на 2023 год (доклад Старкова В.П., министра цифрового развития

и связи Саратовской области).

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Захарова И.Л. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы Степанова Владислава Вячеславовича (выступление Чуйченко Р.Ю.,

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

3. О графике заседаний Саратовской областной Думы на II полугодие

2023 года (выступление Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя

Саратовской областной Думы, председателя комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике).

4. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике на II полугодие 2023 года (доклад Чуйченко Р.Ю.,

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета Саратовской областной Думы по информационной политике).

5. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на июль 2023 года (доклад

Чуйченко Р.Ю., заместителя Председателя Саратовской областной Думы,

председателя комитета Саратовской областной Думы по информационной

политике).

6. Разное.

1. Об итогах реализации на территории Саратовской области в 2022 году

национального проекта «Цифровая экономика Российской Федерации» и

о планах на 2023 год

(Старков В.П)

Выступили: Есипов В.Е., Литневская Ю.М., Янклович А.Ю.,

Ванцов А.Н., Гладков С.М., Чуйченко Р.Ю.

3

Обсудив вопрос об итогах реализации на территории Саратовской
области в 2022 году национального проекта «Цифровая экономика
Российской Федерации» и о планах на 2023 год, комитет

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению информацию министерства цифрового развития

и связи Саратовской области.
2. Рекомендовать министерству министерства цифрового развития и

связи Саратовской области обеспечить в 2023 году:
1) перевод не менее 12 государственных услуг в электронный вид

согласно плану-графику, утвержденному распоряжением Правительства
Саратовской области от 26 августа 2021 года № 241-Пр;

2) создание 536 официальных сайтов для дошкольных образовательных
учреждении с использованием подсистемы «Госвеб»;

3) пилотный переход исполнительных органов Саратовской области на
Типовое автоматизированное место государственного служащего;

4) заключение Соглашения об условиях использования типового
облачного решения системы электронного документооборота на территории
Саратовской области с Министерством цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации в интересах органов
местного самоуправления Саратовской области;

5) полное достижение целевых показателей реализации региональных
проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

6) координацию и контроль размещения базовых станций сотовой
связи на территории Саратовской области в рамках проекта по устранению
цифрового неравенства.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» –0.

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Захарова И.Л. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы Степанова Владислава Вячеславовича

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Захарова И.Л. от 13 июня 2023 года № 100-ИЛ о награждении Почетной
грамотой Саратовской областной Думы за социально значимую деятельность
Степанова Владислава Вячеславовича, директора государственного
автономного учреждения средств массовой информации Саратовской
области «Регион 64», комитет

Р Е Ш И Л:
1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Захарова И.Л. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной
Думы за активную социально значимую деятельность Степанова Владислава
Вячеславовича, директора государственного автономного учреждения
средств массовой информации Саратовской области «Регион 64».

4

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

3. О графике заседаний Саратовской областной Думы

на II полугодие 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы
«О графике заседаний Саратовской областной Думы на II полугодие
2023 года», комитет

Р Е Ш И Л:
Согласиться с предложенным графиком заседаний Саратовской

областной Думы на II полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

4. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике на II полугодие 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект плана работы комитета Саратовской областной
Думы информационной политике на II полугодие 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л:
Утвердить план работы комитета Саратовской областной Думы по

информационной политике на II полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

5. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по информационной политике на июль 2023 года

(Чуйченко Р.Ю.)

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета
Саратовской областной Думы информационной политике на июль 2023 года,
комитет

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по информационной политике на июль 2023 года.
2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» – 7, «против» – 0, «воздержались» – 0.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

5

председатель комитета           Р.Ю.Чуйченко